Дело №1-277/2025 копия

59RS0001-01-2025-004478-25

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

13 октября 2025 года г. Пермь 

Дзержинский районный суд г. Перми в составе 

председательствующего Калининой А.А.,

при помощнике судьи Пода Л.А., секретаре судебного заседания Шараповой В.В.,

с участием государственных обвинителей Иванова С.А., Гурылевой И.А.,

защитника Кустова А.И.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... судимого:

13 марта 2023 года Чебулинским районным судом Кемеровской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 (2 преступления), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 166, ч. 1 ст. 166 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в воспитательной колонии; 

14 апреля 2023 года Мариинским городским судом Кемеровской области (с учетом апелляционного постановления Кемеровского областного суда от 4 июля 2023 года) по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 166, на основании ч. 3 ст. 69, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ к 1 году 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в воспитательной колонии; 

10 августа 2023 года Тяжинским районным судом Кемеровской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговоры от 13 марта 2023 года и 14 апреля 2023 года) к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в воспитательной колонии, освобожденного13 марта 2024 года по отбытии наказания; 

осужденного 5 августа 2025 года Мотовилихинским районным судом г. Перми по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год 2 месяца с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, к отбытию наказания не приступал, приговор в законную силу вступил 21 августа 2025 года; 

постановлением Дзержинского районного суда г. Перми от 27 августа 2025 года объявлен в розыск, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменена на заключение под стражу, задержан 24 сентября 2025 года, ...,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета при следующих обстоятельствах. 

Дата в дневное время, ФИО1, находясь на территории ООО «...», расположенного по адресу: Адрес, на земле увидел банковскую дебетовую карту АО «...» №, оформленную на Б., полагая, что на лицевом (банковском) счете указанной банковской дебетовой карты имеются денежные средства, не принадлежащие ему, а также убедившись, что банковская дебетовая карта оснащена функцией бесконтактной оплаты и не требует введения пин-кода, поднял ее и положил себе в карман с целью в последующем проверить наличие на ней денежных средств. Затем ФИО1 познакомился с мужчиной – лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и, действуя из корыстных побуждений, сообщил ему о том, что нашел вышеуказанную банковскую карту банка АО «...» и предложил совершить хищение денежных средств с лицевого (банковского) счета №, на что лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, дало свое согласие, тем самым соучастники вступили в предварительный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Б. с вышеуказанного лицевого (банковского) счета, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 должен был совершать оплату в торговых организациях, расположенных на территории г. Перми, путем прикладывания вышеуказанной банковской дебетовой карты к терминалу оплаты через чип Wi-Fi, а лицо, отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, - наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупредить ФИО1 в случае возникновения опасности. В последующем они должны были распорядиться оплаченными найденной банковской картой товарами по своему усмотрению. 

Реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 14:50 Дата по 16:47 Дата ФИО1 и лицо, отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным ролям, заведомо зная о том, что банковская дебетовая карта банка АО ...» им не принадлежит и они, не являясь владельцами данной карты, не имеют права распоряжаться денежными средствами, находящимися на лицевом (банковском) счете, к которому привязана банковская дебетовая карта, умышленно и незаконно в торговых организациях, расположенных на территории г. Перми, путем прикладывания ФИО1, вышеуказанной банковской дебетовой карты к терминалу оплаты через чип Wi-Fi, совершили тайное хищение денежных средств с лицевого (банковского) счета № банковской дебетовой карты №, оплатив покупки на сумму 48 757 рублей 05 копеек, а именно: 

Дата в период времени с 14:44 по 14:50 на сумму 129 рублей 89 копеек в магазине «...» по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 14:45 по 14:51 на сумму 279 рублей 77 копеек в магазине «...» по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 14:47 по 14:52 на сумму 269 рублей 99 копеек в магазине «...» по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 14:47 по 14:52 на сумму 599 рублей 78 копеек в магазине «...» по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 14:48 по 14:54 на сумму 454 рубля 98 копеек в магазине «...» по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 14:55 по 15:00 на сумму 2254 рубля 94 копейки в магазине «...» по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 14:55 по 15:00 на сумму 1598 рублей 24 копейки в магазине «...» по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 14:56 по 15:02 на сумму 46 рублей 99 копеек в магазине «...» по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 14:58 по 15:03 на сумму 2304 рубля 97 копеек в магазине «...» по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 14:58 по 15:03 на сумму 2299 рублей 98 копеек в магазине «...» по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 15:02 по 15:07 на сумму 855 рублей 52 копейки в магазине «...» по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 15:03 по 15:09 на сумму 349 рублей 00 копеек в магазине «...» по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 15:04 по 15:10 на сумму 82 рубля 00 копеек в магазине «...»;

Дата в период времени с 15:18 по 16:10 на сумму 2950 рублей 00 копеек в магазине «...» по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 15:22 по 16:08 на сумму 1210 рублей 00 копеек в магазине «...» по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 15:24 по 16:21 на сумму 2450 рублей 00 копеек в магазине «...» по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 15:25 по 16:19 на сумму 1750 рублей 00 копеек в магазине «...» по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 15:26 по 15:42 на сумму 1850 рублей 00 копеек в магазине «...» по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 15:28 по 15:43 на сумму 790 рублей 00 копеек в магазине «...» по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 15:34 по 16:31 на сумму 2000 рублей 00 копеек в магазине «...» по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 15:34 по 16:29 на сумму 2000 рублей 00 копеек в магазине «...» по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 15:40 по 16:40 на сумму 2500 рублей 00 копеек в магазине «...» по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 15:40 по 16:40 на сумму 2500 рублей 00 копеек в магазине «...» по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 15:49 по 16:40 на сумму 2800 рублей 00 копеек в магазине «...» по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 15:54 по 16:09 на сумму 2499 рублей 00 копеек в магазине «...» по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 15:56 по 16:11 на сумму 1000 рублей 00 копеек в магазине «...» по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 15:57 по 16:12 на сумму 1000 рублей 00 копеек в магазине «...» по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 15:57 по 16:12 на сумму 500 рублей 00 копеек в магазине «...» по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 15:58 по 16:13 на сумму 349 рублей 00 копеек в магазине «...» по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 16:05 по 16:20 совершена покупка на сумму 37 рублей 00 копеек в автобусе №, осуществлявшем маршрут движения на территории г. Перми от остановочного комплекса «...», расположенного напротив дома Адрес, в направлении остановочного комплекса «...»; 

Дата в период времени с 16:09 по 16:14 на сумму 50 рублей 00 копеек в торговой точке по продаже овощей по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 16:13 по 16:18 на сумму 1030 рублей 00 копеек в торговой точке по продаже овощей по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 16:44 по 17:30 на сумму 2500 рублей 00 копеек в магазине по продаже табачной продукции по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 16:44 по 17:31 на сумму 300 рублей 00 копеек в магазине по продаже табачной продукции по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 16:44 по 17:33 на сумму 2700 рублей 00 копеек в магазине по продаже табачной продукции по адресу: Адрес;

Дата в период времени с 16:56 по 17:12 на сумму 1500 рублей 00 копеек в магазине «....», адрес которого в ходе предварительного следствия не установлен;

Дата в период времени с 16:59 по 17:14 на сумму 500 рублей 00 копеек в магазине «....», адрес которого в ходе предварительного следствия не установлен;

Дата в период времени с 12:04 по 12:19 совершена покупка на сумму 104 рубля 00 копеек в автобусе №, осуществлявшем маршрут движения на территории г. Перми и Пермского края от остановочного комплекса «...», расположенного напротив дома Адрес, до остановочного комплекса «...»;

Дата в период времени с 13:15 по 13:30 совершена покупка на сумму 37 рублей 00 копеек в автобусе №, осуществлявшем маршрут движения на территории г. Перми от остановочного комплекса «Адрес», расположенного напротив Адрес, в направлении остановочного комплекса «...»; 

Дата в период времени с 13:25 по 13:40 на сумму 170 рублей 00 копеек в пекарне «... по адресу: г. Адрес

Дата в период времени с 13:28 по 13:43 на сумму 40 рублей 00 копеек в магазине по продаже табачной продукции по адресу: Адрес

Дата в период времени с 15:08 по 15:23 совершена покупка на сумму 44 рубля 00 копеек в автобусе №, осуществлявшем маршрут движения на территории г. Перми и Пермского края от остановочного комплекса «...», расположенного напротив Адрес, в направлении остановочного комплекса «...»;

Дата в период времени с 16:32 по 16:47 на сумму 71 рубль 00 копеек в магазине «...» по адресу: Адрес

при этом работники торговых организаций не принимали участие в осуществлении операций по списанию денежных средств с лицевого (банковского) счета, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ложные сведения о принадлежности банковской карты сотрудникам торговых организаций не сообщали, в заблуждение их не вводили.

Таким образом, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительного сговору, в период времени с 14:50 Дата по 16:47 Дата тайно похитили с лицевого (банковского) счета №, привязанного к банковской дебетовой карте банка АО «...» №, открытого в АО «...» по адресу: Адрес, дистанционным способом при помощи сети «Интернет» на имя Б., которая в момент открытия счета находилась по адресу: Адрес, группой лиц по предварительному сговору, денежные средства на общую сумму 48 757 рублей 05 копеек, принадлежащие Б., распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, тем самым причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал полностью, показал, что Дата он находился на центральном рынке в г. Перми, зашел за гараж, расположенный недалеко от магазина «...», увидел лежащую на земле банковскую карту банка «...» черного цвета, которую подобрал. Там же познакомился с мужчиной на вид 40-45 лет, нерусской национальности. Как его звали, не помнит. Он сказал мужчине, что нашел банковскую карту. Тот предложил сходить ему в магазин «...» и купить пиво. Он согласился. В магазине купил пиво себе и мужчине. Решил покупку оплатить найденной банковской картой, чтобы проверить есть ли на ней деньги. У него получилось. Понял, что на карте имеются денежные средства, и стал совместно с мужчиной ходить по магазинам, перечисленным в обвинительном заключении, тратить денежные средства с карты. Данному мужчине он по просьбе последнего, купил мобильный телефон «...». Передвигались на автобусе 2 остановки. В магазинах мужчина носил сумки с покупками. Покупки они с мужчиной между собой поделили. На центральном рынке мужчина ушел. Он его больше не видел. На второй день продолжил пользоваться найденной картой один. Когда деньги на карте закончились, он ее выбросил. В настоящее время он работает в ООО «...» маляром, его доход составляет ... рублей.

Помимо показаний подсудимого, его виновность в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью доказательств:

показаниями потерпевшей Б., о том, что она проживает по адресу: ..., с ... и с .... В настоящее время официально не трудоустроена, у ... доход около ... рублей, также имеются ипотечные обязательства в размере ... рублей, на иждивении находятся двое несовершеннолетних детей, в связи с чем ущерб для нее значительный. На ее имя в банке ... (...) открыта дебетовая банковская карта №, номер счета платежная система «...». Данная банковская карта имеет привязку к ее абонентскому номеру №. С банка «...» смс-уведомления, а также пуш-уведомления о снятии денежных средств на ее сотовый телефон не приходят. Данной банковской картой пользуется ее ... - Г. около двух лет. Также в его мобильном устройстве имеется мобильное приложение «...». Периодически ее ... пополняет данную банковскую карту, чтобы у ... были денежные средства на мелкие расходы. Дата в дневное время ей позвонил ... Г. и сообщил, что он не может найти при себе банковскую карту, зайдя в мобильное приложение «...» он обнаружил, что денежные средства на банковской карте отсутствуют. Предполагает, что ... мог утерять банковскую карту в своей школе, либо где-то на улице. Придя домой, она проверила сотовый телефон ..., в частности мобильное приложение банка «...» и обнаружила, что в период с 14:44 Дата до 16:32 Дата с ее банковской карты, которой пользуется ..., были совершены оплаты на общую сумму 48713 рублей 05 копеек путем совершения покупок в различных магазинах. Оплаты за покупки в различных магазинах и торговых точках г. Перми ни она, ни ее ... не осуществляли, кто мог осуществить оплату ее банковской картой ей неизвестно. Дата в дневное время они совместно с ... уехали в Адрес, приехали в г. Пермь Дата (т. 1 л.д. 47-50);

показаниями свидетеля Г. о том, что фактически проживает по адресу: Адрес, совместно с .... ... В его пользовании имеется банковская карта банка «...», №. Данная банковская карта принадлежит ... Б.. Около двух лет банковской картой он пользуется лично. Периодически его ... Ж. пополняет данную банковскую карту, чтобы у него были денежные средства на мелкие расходы. Также у него имеется сотовый телефон марки «...», в котором установлена сим-карта оператора «...», с абонентским номером №. В мобильном устройстве установленное приложение банка «...», вход в мобильное приложение осуществляется по вводу пин-кода, либо отпечатка пальца. Пуш-уведомления о различных покупках либо пополнения ему на телефон не приходят. Банковская карта черного цвета, именная, написано ... (Г.). Примерно до Нового года он заметил, что отсутствует банковская карта, каким образом она пропала, ему не известно. Возможно, мог выронить .... Об утере банковской карты он сообщил ..., и последующие покупки осуществлял по QR-коду. Дата в дневное время он хотел после школы купить газированную воду и, зайдя в мобильное приложение банка «...» он обнаружил, что денежные средства на банковской карте отсутствуют. Он сразу позвонил ... и сообщил им об этом. Придя домой, ... проверила его сотовый телефон, в частности мобильное приложение банка «...» и обнаружила, что в период с 14:44 час. Дата до 16:32 час. Дата с банковской карты, которую он использует, кто-то совершил различные покупки на сумму 48713,05 рублей. Он предполагает, что мог потерять банковскую карту ... Он не может объяснить это более точно. Данные расчеты за покупки в различных магазинах и торговых точках г. Перми он не осуществлял, кто мог осуществить оплату банковской картой ему не известно. Дата днем они вместе с ... уехали в Адрес. В деревне нет сотовой связи. Приехали в г. Пермь Дата (т. 1 л.д. 52-55);

показаниями свидетеля Д., согласно которым у нее имеется знакомый ФИО1, Дата года рождения. ... В Дата в социальной сети «...» ФИО1 отправил ей пост, в котором было указано, что полиция ищет двух мужчин, которые расплатились чужой банковской картой. ФИО1 ей рассказал, что на указанном фото изображен он, также сообщил, что он со своим знакомым расплачивался чужой банковской картой, которую подобрал. О месте, где он взял карту, и о том, что покупал, про второго мужчину он ей не рассказывал, домой ничего не приносил. На представленных ей фотоизображениях и фрагментах видео с уверенностью опознает ФИО1, Дата года рождения (т. 1 л.д. 41-42);

показаниями свидетеля Р., о том, что работает в магазине «...» по адресу: Адрес. Режим работы с 09:00 до 23:00. В магазине имеется банковский терминал с возможностью оплаты бесконтактным способом. При совершении оплаты бесконтактным путем, принадлежность банковской карты к владельцу не проверяется. В данном магазине имеется видеонаблюдение, запись за Дата не сохранилась (т. 1 л.д. 209-210);

показаниями свидетеля С., согласно которым она работает в магазине «...» по адресу: Адрес. Режим работы с понедельника по пятницу с 09:00 до 21:30, в субботу с 09:00 час. до 21:00 час., в воскресенье с 10:00 до 21:00. В магазине имеется банковский терминал с возможностью оплаты бесконтактным способом. При совершении оплаты бесконтактным путем, принадлежность банковской карты к владельцу не проверяется. В данном магазине имеется видеонаблюдение, запись за Дата не сохранилась (т. 1 л.д. 211-212);

показаниями свидетеля П., о том, что осуществляет трудовую деятельность в качестве индивидуального предпринимателя в магазине «...» по адресу: Адрес. В магазине осуществляется продажа табачной продукции. Время работы с понедельника по пятницу с 10:00 до 20:00 ежедневно. В магазине имеется банковский терминал с возможностью оплаты бесконтактным способом. При совершении оплаты бесконтактным путем, принадлежность банковской карты к владельцу не проверяется. В данном магазине имеется видеонаблюдение, запись за Дата не сохранилась (т. 1 л.д. 205-206);

показаниями свидетеля В,, согласно которым она работает в магазине по продаже зоотоваров «...», расположенном в ТЦ «...» по адресу: Адрес. Режим работы магазина с 09:30 час. до 21:00 час. ежедневно. В магазине имеется банковский терминал с возможностью оплаты бесконтактным способом. При совершении оплаты бесконтактным путем, принадлежность банковской карты к владельцу не проверяется. В данном магазине имеется видеонаблюдение, запись за Дата не сохранилась (т. 1 л.д. 207-208);

показаниями свидетеля К. о том, что в настоящее время осуществляет трудовую деятельность в качестве индивидуального предпринимателя в магазине «...», расположенном в ТЦ «...» по адресу: Адрес. В магазине осуществляется продажа мобильных телефонов и их составляющих. Режим работы магазина с 11:00 час. до 19:00 час. ежедневно. В магазине имеется банковский терминал с возможностью оплаты бесконтактным способом. При совершении оплаты бесконтактным путем, принадлежность банковской карты к владельцу не проверяется. Видеонаблюдение в магазине отсутствует (т. 1 л.д. 229-230);

показаниями свидетеля Л., согласно которым она работает в магазине «...» по адресу: Адрес, расположенном в ТЦ «...» по адресу: Адрес. Режим работы магазина с 10:00 час. до 21:00 час. ежедневно. В магазине имеется банковский терминал с возможностью оплаты бесконтактным способом. При совершении оплаты бесконтактным путем, принадлежность банковской карты к владельцу не проверяется. В данном магазине имеется видеонаблюдение, запись за Дата не сохранилась (т. 1 л.д. 238-239);

показаниями свидетеля М. о том, что она работает в табачном киоске по адресу: Адрес В данном киоске имеется видеонаблюдение, но в связи с течением длительного срока предоставить запись за Дата не представляется возможным. Также в киоске имеется банковский терминал с возможностью оплаты бесконтактным способом. При совершении оплаты бесконтактным путем, принадлежность банковской карты к владельцу не проверяется (т. 1 л.д. 242-243);

показаниями свидетеля И. о том, что является индивидуальным предпринимателем и у него имеется торговая точка по продаже овощей и фруктов по адресу: Адрес. В данном киоске видеонаблюдение отсутствует. Также в киоске имеется банковский терминал с возможностью оплаты бесконтактным способом. При совершении оплаты бесконтактным путем, принадлежность банковской карты к владельцу не проверяется (т. 1 л.д. 246-247);

показаниями свидетеля А. о том, что она работает в пекарне «...» по адресу: Адрес график работы в период с 06:00 до 21:00. В данной пекарне имеется видеонаблюдение, но в связи с течением длительного срока предоставить запись за Дата не представляется возможным. Также в пекарне имеется банковский терминал с возможностью оплаты бесконтактным способом. При совершении оплаты бесконтактным путем, принадлежность банковской карты к владельцу не проверяется (т. 1 л.д. 250-253);

показаниями свидетеля Д., согласно которым она работает в должности директора в магазине «...», расположенном по адресу: .... График работы в период с 09:00 до 21:00. В данном магазине имеется видеонаблюдение, но в связи с течением длительного срока предоставить запись за Дата не представляется возможным. Также в пекарне имеется банковский терминал с возможностью оплаты бесконтактным способом. При совершении оплаты бесконтактным путем, принадлежность банковской карты к владельцу не проверяется (т. 2 л.д. 3-4);

протоколом выемки от Дата с фототаблицей, согласно которого у свидетеля О. изъят диск с видеозаписями по факту хищения имущества Б. с банковского счета (т. 1 л.д. 20-22);

протоколом осмотра предметов от Дата с фототаблицей, согласно которому осмотрен диск, изъятый Дата в ходе выемки у свидетеля О., на котором имеется одиннадцать файлов с видеозаписями. 

На видеофайле № с наименованием «...», указанными датой и временем «...» зафиксировано, что как в 16:04:27 в автобус заходит мужчина №, одетый в куртку серого цвета с капюшоном, волосы короткие, темные, в этот момент он прикладывает банковскую карту черного цвета к валидатору, после чего проходит в салон автобуса, в руках у данного мужчины находятся предметы: палатка (дом) в виде ткани, а также коробка белого цвета, на которой изображена колонка. Следом за указанным мужчиной №, заходит мужчина №, который одет в куртку черного цвета, шапку коричневого цвета. 

На видеофайле № с наименованием «...», указанными датой и временем «...», зафиксировано, что в 16:04:20 на остановке стоят двое мужчин – мужчина №, одетый в куртку серого цвета с капюшоном, штаны серого цвета, кроссовки серого цвета, волосы короткие, темные, в левой руке у данного мужчины находятся предметы: платка (дом) в виде ткани, а также коробка белого цвета, мужчина № одет в куртку черного цвета, штаны синего цвета, шапку коричневого цвета, в правой руке мужчины пакет полиэтиленовый белого цвета с красным рисунком с надписью «...». После чего данные мужчины заходят в автобус, при этом у мужчины № в правой руке находится предмет черного цвета, после чего он прикладывает банковскую карту черного цвета к валидатору и проходит в салон автобуса.

На видеофайле № с наименованием «...», указанными датой и временем «...» зафиксировано, как в автобусе стоит мужчина №, одетый в куртку серого цвета с капюшоном, волосы короткие, темные, в левой руке у данного мужчины находятся предметы: платка (дом) в виде ткани, а также коробка белого цвета. Спустя некоторое время мужчина № держит в руках листовки с логотипом «...», после чего общается с пассажирами и отдает им листовки. На 16:08:11 мужчина № выходит их автобуса. 

На видеофайле № с наименованием «...», указанными датой и временем «...» зафиксировано, как в автобусе стоит мужчина №, одетый в куртку серого цвета с капюшоном, волосы короткие, темные, в левой руке у данного мужчины находятся предметы: палатка (дом) в виде ткани, а также коробка белого цвета, напротив данного мужчины стоит мужчина № одет в куртку черного цвета, шапку коричневого цвета, в правой руке мужчины пакет полиэтиленовый белого цвета. Далее мужчина № берет у мужчины № листовки с логотипом «...», после чего общается с пассажирами. Далее мужчина № подходит к мужчине №, где стоит с последним некоторое время, после чего у мужчины № в правой руке пакет полиэтиленовый белого цвета с красным рисунком с надписью «...», при этом между мужчина ведет диалог. На 16:08:13 двое мужчин выходят из автобуса. 

На видеофайле № с наименованием «...», зафиксировано, как с эскалатора спускаются двое мужчин: мужчина №, одетый в куртку серого цвета с капюшоном, штаны серого цвета, кроссовки серого цвета, волосы короткие, темные, в левой руке у данного мужчины находятся предметы: палатка (дом) в виде ткани, а также коробка белого цвета, пакет полиэтиленовый белого цвета с красным рисунком с надписью «...»; мужчина № одет в куртку черного цвета, штаны синего цвета, шапку коричневого цвета, в правой руке мужчины пакет полиэтиленовый белого цвета с красным рисунком с надписью «...». Мужчины между собой общаются, после чего удаляются с изображения камеры видеонаблюдения. 

На видеофайле № с наименованием «...», зафиксировано, как на эскалаторе поднимаются двое мужчин: мужчина №, одетый в куртку серого цвета с капюшоном, штаны серого цвета, кроссовки серого цвета, волосы короткие, темные, в левой руке у данного мужчины находятся предметы: палатка (дом) в виде ткани, а также коробка белого цвета, в правой руке – пакет полиэтиленовый белого цвета с красным рисунком с надписью «...»; мужчина № одет в куртку черного цвета, штаны синего цвета, шапку коричневого цвета, в правой руке мужчины пакет полиэтиленовый белого цвета с красным рисунком с надписью «...». При этом на видеозаписи видно, что данные мужчины поднимаются в магазин «...». Мужчины между собой общаются, после чего удаляются с изображения камеры видеонаблюдения. 

На видеофайле № с наименованием «...», зафиксировано, как к эскалатору подходит двое мужчин: мужчина №, одетый в куртку серого цвета с капюшоном, штаны серого цвета, кроссовки серого цвета, волосы короткие, темные, в левой руке у данного мужчины находятся предметы: палатка (дом) в виде ткани, а также коробка белого цвета, в правой руке – пакет полиэтиленовый белого цвета с красным рисунком с надписью «...»; мужчина № одет в куртку черного цвета, штаны синего цвета, шапку коричневого цвета, в правой руке мужчины пакет полиэтиленовый белого цвета с красным рисунком с надписью «...». Далее мужчины поднимаются на эскалаторе. 

На видеофайле № с наименованием «...», зафиксировано, как в помещении магазина стоят двое человек: мужчина №, одетый в куртку серого цвета с капюшоном, штаны серого цвета, кроссовки серого цвета, волосы короткие, темные; мужчина № одет в куртку черного цвета, штаны синего цвета, шапку коричневого цвета. После чего кассир в магазине пробивает две бутылки с неустановленным содержимым и еще двое предметов. В левой руке мужчины № банковская карта черного цвета, после чего он прикладывает данную банковскую карту к терминалу для оплаты безналичных товаров, после чего мужчина № отходит из объектива камеры видеонаблюдения, после чего подходит еще раз к кассовой зоне, затем, во второй раз прикладывает банковскую карту черного цвета к терминалу для оплаты безналичных товаров, после чего в третий раз прикладывает банковскую карту черного цвета к терминалу для оплаты безналичных товаров. Далее мужчина № просит кассира принести товар, после чего кассир его приносит и пробивает, также достает пакет полиэтиленовый белого цвета с красным рисунком с надписью «...», затем мужчина № в четвертый раз прикладывает банковскую карту черного цвета к терминалу для оплаты безналичных товаров, после чего передает некоторый товар мужчине №, который находится рядом. Далее мужчина № вновь стоит у кассовой зоны, в левой руке держит пакет полиэтиленовый белого цвета с красным рисунком с надписью «...», кассир достает пакет аналогичный данному, после чего пробивает товар и мужчина № в пятый раз прикладывает банковскую карту черного цвета к терминалу для оплаты безналичных товаров, далее отходит из объектива камеры видеонаблюдения, после чего подходит еще раз к кассовой зоне, после чего в шестой раз прикладывает банковскую карту черного цвета к терминалу для оплаты безналичных товаров. Далее мужчина № в седьмой раз прикладывает банковскую карту черного цвета к терминалу для оплаты безналичных товаров, после чего складывает приобретенный товар пакет полиэтиленовый белого цвета с красным рисунком с надписью «...». Далее мужчина № просит продавца достать с полки еще товар и в восьмой раз прикладывает банковскую карту черного цвета к терминалу для оплаты безналичных товаров, приобретая при этом третий пакет, однако, оплата не проходит, и он еще раз прикладывает карту к терминалу для оплаты, при этом мужчина № находится рядом. Далее кассир еще пробивает товар, и мужчина № в девятый раз прикладывает банковскую карту черного цвета к терминалу для оплаты безналичных товаров. Далее мужчина № в десятый раз прикладывает банковскую карту черного цвета к терминалу для оплаты безналичных товаров. Далее мужчина № берет правой рукой пакет, мужчина № берет пакет и уходят из помещения магазина. 

На видеофайле № с наименованием «...», указанными датой и временем «...» зафиксировано, как у кассовой зоны магазина стоит мужчина №, одетый в куртку серого цвета с капюшоном, штаны серого цвета, кроссовки серого цвета, волосы короткие, темные, в правой руке предмет черного цвета, в левой руке у данного мужчины находятся предметы: палатка (дом) в виде ткани. Кассир пробивает товар в коробке белого цвета. Кассир сообщает, что сумма покупки составляет 2499 рублей, после чего мужчина № прикладывает банковскую карту черного цвета к терминалу для оплаты безналичных товаров, далее кассир сообщает, что оплата прошла успешно, после чего мужчина уходит, при этом забирает чек. 

На видеофайле № с наименованием «...», указанными датой и временем «...» зафиксировано, как возле кассовой зоны стоит мужчина №, одетый в куртку серого цвета с капюшоном, штаны серого цвета, кроссовки серого цвета, волосы короткие, темные, в левой руке у данного мужчины находятся предметы: палатка (дом) в виде ткани, а также коробка белого цвета, пакет полиэтиленовый белого цвета с красным рисунком с надписью «...», далее указанный мужчина берет возле кассы с прилавка ложку для обуви металлическую серого цвета, после чего кладет его на стол возле кассы. Далее на изображении видно мужчину №, одет в куртку черного цвета, штаны синего цвета, шапку коричневого цвета, в правой руке мужчины пакеты полиэтиленовый белого цвета с красным рисунком с надписью «...». Далее мужчины между собой общаются. После чего мужчина № берет возле кассовой зоны еще товар (листовки с логотипом «...»), сообщает продавцу, что товар его и он его будет приобретать, затем прикладывает банковскую карту черного цвета к терминалу для оплаты безналичных товаров. Далее кассир отдельно пробивает листовки с логотипом ...», после чего мужчина № во второй раз прикладывает банковскую карту черного цвета к терминалу для оплаты безналичных товаров. После чего кассир в третий раз пробивает листовки с логотипом «...», после чего мужчина № в третий раз прикладывает банковскую карту черного цвета к терминалу для оплаты безналичных товаров. Далее кассир пробивает ложку для обуви, после чего мужчина № в четвертый раз прикладывает банковскую карту черного цвета к терминалу для оплаты безналичных товаров. После чего мужчина забирает товар и уходит вместе с мужчиной №.

На видеофайле № с наименованием «...» указанными датой и временем «...» зафиксировано, как на эскалаторе поднимаются двое мужчин: мужчина №, одетый в куртку серого цвета с капюшоном, штаны серого цвета, кроссовки серого цвета, волосы короткие, темные, в левой руке у данного мужчины находятся предметы: платка (дом) в виде ткани, а также коробка белого цвета, в правой руке – пакеты полиэтиленовые белого цвета с красным рисунком с надписью «...»; мужчина № одет в куртку черного цвета, штаны синего цвета, шапку коричневого цвета, в правой руке мужчины пакет полиэтиленовый белого цвета с красным рисунком с надписью «...». При этом на видеозаписи видно, что данные мужчины поднимаются в магазин «...». Мужчины между собой общаются, после чего удаляются с изображения камеры видеонаблюдения при заходе в магазин (т. 1 л.д. 23-36);

протоколом выемки от Дата с фототаблицей, согласно которой у потерпевшей Б. изъяты документы по счету № банковской карты АО «...», также банковские чеки по операциям в период с Дата по Дата (т. 1 л.д. 84-86);

протоколом осмотра документов от Дата с фототаблицей, согласно которому осмотрены документы по счету № банковской карты АО «...» №, изъятые Дата в ходе выемки у потерпевшей Б.: справка о движении денежных средств от Дата на имя Б.. Указано следующее: дата заключения договора – Дата; номер договора: ..., номер лицевого счета №.Установлено движение денежных средств в период с Дата по Дата:

- Дата в 14:47 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 71 рубль 00 копеек;

- Дата в 13:23 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 44 рубля 00 копеек;

- Дата в 11:43 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 40 рублей 00 копеек;

- Дата в 11:40 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 170 рублей 00 копеек;

- Дата в 11:30 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 37 рублей 00 копеек;

- Дата в 10:19 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 104 рубля 00 копеек;

- Дата в 15:14 (по московскому времени) совершено списание с описанием «....» на сумму 500 рублей 00 копеек;

- Дата в 15:12 (по московскому времени) совершено списание с описанием «....» на сумму 1500 рублей 00 копеек;

- Дата в 15:33 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 2700 рублей 00 копеек;

- Дата в 15:31 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 300 рублей 00 копеек;

- Дата в 15:30 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 2500 рублей 00 копеек;

- Дата в 14:18 (по московскому времени) совершено списание с описанием «....» на сумму 1030 рублей 00 копеек;

- Дата в 14:14 (по московскому времени) совершено списание с описанием «....» на сумму 50 рублей 00 копеек;

- Дата в 14:20 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 37 рублей 00 копеек;

- Дата в 14:13 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 349 рублей 00 копеек;

- Дата в 14:12 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 500 рублей 00 копеек;

- Дата в 14:12 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 1000 рублей 00 копеек;

- Дата в 14:11 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 1000 рублей 00 копеек;

- Дата в 14:09 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 2499 рублей 00 копеек;

- Дата в 14:40 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 2800 рублей 00 копеек;

- Дата в 14:40 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 2500 рублей 00 копеек;

- Дата в 14:40 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 2500 рублей 00 копеек;

- Дата в 14:29 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 2000 рублей 00 копеек;

- Дата в 14:31 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 2000 рублей 00 копеек;

- Дата в 13:43 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 790 рублей 00 копеек;

- Дата в 13:42 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 1850 рублей 00 копеек;

- Дата в 14:19 (по московскому времени) совершено списание в категории «...» с описанием «...» на сумму 1750 рублей 00 копеек;

- Дата в 14:21 (по московскому времени) совершено списание в категории «...» с описанием «...» на сумму 2450 рублей 00 копеек;

- Дата в 14:08 (по московскому времени) совершено списание в категории «...» с описанием «...» на сумму 1210 рублей 00 копеек;

- Дата в 14:10 (по московскому времени) совершено списание в категории «...» с описанием «...» на сумму 2950 рублей 00 копеек;

- Дата в 13:10 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 82 рубля 00 копеек;

- Дата в 13:09 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 349 рублей 00 копеек.

- Дата в 13:07 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 855 рублей 52 копейки;

- Дата в 13:03 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 2299 рублей 98 копеек;

- Дата в 13:03 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 2304 рубля 97 копеек;

- Дата в 13:02 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 46 рублей 99 копеек;

- Дата в 13:00 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 1598 рублей 24 копейки;

- Дата в 13:00 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 2254 рубля 94 копейки;

- Дата в 12:54 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 454 рубля 98 копеек;

- Дата в 12:52 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 599 рублей 78 копеек;

- Дата в 12:52 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 269 рублей 99 копеек;

- Дата в 12:51 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 279 рублей 77 копеек;

- Дата в 12:50 (по московскому времени) совершено списание с описанием «...» на сумму 129 рублей 89 копеек.

На третьем листе выписки указаны расходы: 48 757 рублей 05 копеек. 

Также осмотрены документы с наименованием: «Справка с реквизитами счета», «Справка о заключении договора», скриншоты по банковским операциям, подтверждающие факт оплаты на указанные суммы в указанное время (т. 1 л.д. 87-98);

протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «...» по адресу: Адрес. В магазине возле кассовой зоны имеется терминал для оплаты товара безналичным способом (т. 1 л.д. 218-219);

протокол осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «...» по адресу: Адрес. В магазине возле кассовой зоны имеется терминал для оплаты товара безналичным способом (т. 1 л.д. 220-221);

протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «...» в ТЦ «...» по адресу: Адрес. В магазине возле кассовой зоны имеется терминал для оплаты товара безналичным способом (т. 1 л.д. 213-215);

протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «...» в ТЦ «...» по адресу: Адрес, в ходе которого изъяты копии кассовых чеков № от Дата на сумму 1850 рублей и № от Дата на сумму 790 рублей. В магазине возле кассовой зоны имеется терминал для оплаты товара безналичным способом (т. 1 л.д. 216-217);

протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «...» в ТЦ «...» по адресу: Адрес, в ходе которого изъяты копии кассовых чеков № от Дата на сумму 4000 рублей; № от Дата на сумму 5000 рублей; № от Дата на сумму 2800 рублей. В магазине возле кассовой зоны имеется терминал для оплаты товара безналичным способом (т. 1 л.д. 224-228);

протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «...» в ТЦ «...» по адресу: Адрес, в ходе которого изъяты копии кассовых чеков № от Дата на сумму 2499 рублей; № от Дата на сумму 1000 рублей; № от Дата на сумму 1000 рублей; № от Дата на сумму 500 рублей; № от Дата на сумму 349 рублей. В магазине возле кассовой зоны имеется терминал для оплаты товара безналичным способом (т. 1 л.д. 231-237);

протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение табачного киоска по адресу: Адрес. В магазине возле кассовой зоны имеется терминал для оплаты товара безналичным способом (т. 1 л.д. 240-241);

протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение овощного киоска по адресу: Адрес. В магазине возле кассовой зоны имеется терминал для оплаты товара безналичным способом (т. 1 л.д. 244-245);

протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение пекарни «...» по адресу: Адрес В магазине возле кассовой зоны имеется терминал для оплаты товара безналичным способом (т. 1 л.д. 248-249);

протоколом осмотра места происшествия от Дата с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «...» по адресу: Адрес. В магазине возле кассовой зоны имеется терминал для оплаты товара безналичным способом (т. 2, л.д. 1-2);

ответом на запрос Департамента транспорта МКУ «...» от Дата, согласно которому по данным Единой системы оплаты проезда по указанной банковской карте № № Дата в 16:05:22 произведено списание за поездку, совершенную Дата в 16:04:04 на автобусном маршруте № (госномер №). ТС двигалось к Адрес в направлении Адрес; Дата в 13:15:27 произведено списание за поездку, совершенную Дата в 13:09:51 на автобусном маршруте № (госномер №). ТС приближалось к ост. Адрес в направлении ост. Адрес (т. 1 л.д. 131-132);

ответом на запрос Министерства транспорта Пермского края, согласно которого поездки по банковской карте №, совершены в маршруте №: Дата 11:28:37 от пл. Адрес до Адрес цифры гос. номера автобуса №; Дата 12:01:25 от Адрес до Адрес гос. номера автобуса № (т. 1 л.д. 135).

Все приведенные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, являются относимыми и допустимыми. 

У суда нет оснований сомневаться в достоверности приведенных выше показаний подсудимого, потерпевшей и свидетелей; в правильности отражения в указанных протоколах следственных действий хода и результатов осмотров места происшествия, выемки, осмотров документов, видеозаписей, в достоверности сведений, предоставленных Департаментом транспорта МКУ «...», Министерства транспорта Пермского края, так как указанные доказательства полностью согласуются друг с другом, устанавливают одни и те же фактические обстоятельства, не противоречат другим исследованным в судебном заседании доказательствам. Потерпевшая и свидетели, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, дали подробные и последовательные показания относительно известных им обстоятельств уголовного дела, которые полностью согласуются между собой и с письменными материалами дела, исследованными судом. При оценке показаний потерпевшей, свидетелей и подсудимого с точки зрения их достоверности суд также учитывает, что у потерпевшей и свидетелей отсутствовали причины для оговора подсудимого, а у последнего - для самооговора. 

Оценив все исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд приходит к убеждению, что виновность подсудимого в совершении действий, указанных в описании преступного деяния, доказана.

Изложенные выше доказательства убедительно свидетельствуют об умышленном характере действий подсудимого при выполнении объективной стороны преступления.

Размер ущерба по преступлению подтверждается чеками по операциям и выпиской по банковскому счету потерпевшей, согласно которым, со счета принадлежащего потерпевшей, и привязанному к банковской карте были осуществлены оплаты покупок в различных торговых точках, на общую сумму 48 757 рублей 05 копеек.

В соответствии с примечанием 2 к ст. 158 УК РФ, значительный ущерб гражданину в статьях настоящей главы, за исключением ч. 5 ст. 159 УК РФ, определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей.

В связи с чем квалифицирующий признак преступления «с причинением значительного ущерба гражданину» по преступлению, нашел свое полное подтверждение в действиях ФИО1, с учетом стоимости похищенного имущества, имущественного положения потерпевшей, которая, исходя из ее показаний, данных в ходе предварительного следствия, не работает, в семье кормильцем является ..., доход которого в месяц около ... рублей, имеются ипотечные обязательства в размере ... рублей в месяц, на иждивении находятся двое несовершеннолетних детей. 

О наличии в действиях ФИО1 квалифицирующего признака совершения преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, свидетельствуют те обстоятельства, что в совершении преступления в отношении потерпевшей участвовали два лица, которые заранее, до начала выполнения действий, непосредственно направленных на хищение чужого имущества, договорились о совместном совершении преступления. Действия ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являлись совместными, согласованными и взаимообусловленными, их действия были охвачены единым умыслом, направленным на достижение единой цели – тайное хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей.

Так, судом установлено, что ФИО1, находясь на территории ООО «...», вступил с ранее ему незнакомым – лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на совершение хищения денежных средств с банковского счета банковской карты АО «...», принадлежащего потерпевшей Б., путем оплаты покупок по ней, и распределили между собой преступные роли, в частности, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, должен был осуществлять покупки бесконтактным способом вышеуказанной банковской картой в различных магазинах на территории г. Перми, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, - наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупредить ФИО1 в случае возникновения опасности. 

Об обстоятельствах наличия предварительной договоренности о совершении преступления и распределении ролей между соучастниками свидетельствуют, в том числе показания ФИО1, который указал, что после того, как нашел на территории ООО «...» банковскую карту, положил ее себе в карман, с целью в последующем проверить возможность оплаты ею покупок. Затем около гаражей по Адрес он познакомился с мужчиной, которому сообщил, что нашел банковскую карту, и предложил что-нибудь купить, используя для оплаты данную банковскую карту, на что мужчина согласился. После чего они совершили покупки в магазинах, за которые расплачивались найденной банковской картой. Приобретенными товарами распорядились по своему усмотрению.

При этом, исходя из смысла ч. 2 ст. 35 УК РФ, уголовная ответственность за кражу, совершенную группой лиц по предварительному сговору, наступает и в тех случаях, когда согласно предварительной договоренности между соучастниками непосредственное изъятие имущества осуществляет один из них. Если другие участники в соответствии с распределением ролей совершили согласованные действия, направленные на оказание непосредственного содействия исполнителю в совершении преступления, содеянное ими является соисполнительством.

Наличие квалифицирующего признака кражи – «с банковского счета» подтверждает то обстоятельство, что денежные средства потерпевшей Б. хранились на счете банковской карты, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя банковскую карту Б., осознавая отсутствие законного права владения и распоряжения данной картой, получив при помощи терминалов безналичной оплаты возможность распоряжаться денежными средствами, произвели их списание непосредственно с банковского счета. 

Исходя из установленных фактических обстоятельств дела, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

При назначении наказания суд, в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции в быту характеризуется неудовлетворительно, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных и правдивых показаний по обстоятельствам совершения преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей, ..., оказание материальной помощи ..., ...

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ как наиболее целесообразное для его исправления, предупреждения совершения новых преступлений и восстановления социальной справедливости, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку, по мнению суда, менее строгое наказание не обеспечит достижение целей наказания в полном объеме. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд с учетом личности подсудимого, его имущественного и семейного положения, а также обстоятельств совершения преступления полагает возможным к подсудимому не применять.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не усматривает с учетом данных о личности подсудимого.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения к ФИО1 положений ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Вместе с тем, с учетом характера и степени общественной опасности, фактических обстоятельств совершенного преступления, данных о личности виновного, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, постпреступного поведения подсудимого суд считает возможным исправление последнего без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в связи с чем на основании ст. 73 УК РФ признает назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным с установлением испытательного срока и возложением в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязанностей, которые будут способствовать исправлению подсудимого и предотвращению совершения им новых преступлений.

При возложении обязанностей суд учитывает данные о личности подсудимого и приходит к выводу, что возложение на ФИО1 обязанностей: в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно, в установленные указанным органом дни, являться на регистрацию - будут способствовать исправлению подсудимого и предотвращению совершения им новых преступлений. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу следует изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободив его из-под стражи в зале суда.

Гражданский иск по делу о возмещении материального ущерба, заявленный потерпевшей Б. на сумму 48 757 рублей 05 копеек, подлежит удовлетворению в соответствии со ст. 1064 ГК РФ в полном объеме, и взысканию с ФИО1 как с лица, причинившего данный ущерб.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: диск с видеозаписями, документы по счету № банковской карты АО «...», банковские чеки по операциям в период с Дата по Дата - хранить при уголовном деле. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307- 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно, в установленные указанным органом дни, являться на регистрацию. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда. 

Приговор Мотовилихинского районного суда г. Перми от 5 августа 2025 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Гражданский иск потерпевшей Б. удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу Б. в счет возмещения материального ущерба 48 757 рублей 05 копеек.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписями, документы по счету № банковской карты АО «...», банковские чеки по операциям в период с Дата по Дата - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий